
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 3 NOVEMBRE 2020, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena 
si è riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: 
VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA 
GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, 
STEFANIA SILINGARDI, GIUSEPPE SEIDENARI e ANDREA VIOLI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Lucia Bocchi e Jurij Rudi. 
Assume la presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani che vista l’assenza dell’avv. 
Bocchi chiama a fungere da segretario l’avv. Giorgio Fregni, a questo punto il 
Consiglio, passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 OTTOBRE 2020; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 20 ottobre 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 

  
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE - REL. AVV. FREGNI; 

 
2A. DOTT. SIMONE NOTO - CONFERMA PASSAGGIO REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che il dottor 
 
SIMONE NOTO nato a  Modena  il 06/12/1994,  cod. fisc. NTOSMN94T06F257D, 
laureatosi in Giurisprudenza il  07/10/2020 già iscritto nel Registro dei Praticanti 
Laureandi con delibera in data  25/02/2020 e che ha svolto in modo continuativo la 
pratica forense per il periodo dal 25/02/2020 al 25/08/2020 sostenendo positivamente il 
colloquio di accertamento pratica,  
 
ha presentato domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio del dott. Simone Noto dal Registro dei Praticanti Laureandi al Registro 
Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena. 



 2 

 
2B. DOTT.RI ERIKA DAL RIO - MARTINA FERRI - DAVIDE SANTINELLI - 
DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Presidente comunica che i dottori         
 
ERIKA DAL RIO nata a   Vignola (MO) l’11/01/1991, cod. fisc. DLRRKE91A51L885Y, 
laureata in Giurisprudenza il  07/10/2020;  
 
MARTINA FERRI nata a Pavullo n/F. (MO) il 13/8/1995, cod. fisc. 
FRRMTN95M53G393G, laureata in Giurisprudenza il 26/05/2020 e  
 
DAVIDE SANTINELLI nato a Modena il 04/02/1994, cod. fisc. SNTDVD94B04F257R, 
laureato in Giurisprudenza il 04/07/2018; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri   ERIKA DAL RIO, MARTINA FERRI e DAVIDE SANTINELLI nel 
Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza 
in data odierna. 
 
2C. DOTT.RI ANDREA BALBI - ELEONORA BIAGIONI - GIORGIO VIRGILI - 
DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il  Presidente comunica che i dottori     
 
ANDREA BALBI nato a Formigine (MO)  il 17/08/1987, cod. fisc.   
BLBNDR87M17D711B,  
 
ELEONORA BIAGIONI nata a Pavullo n/F. (MO) il 09/11/1993, cod. fisc. 
BGNLNR93S49G393I e 
 
GIORGIO VIRGILI nato a Mirandola (MO) il 18/11/1988, cod. fisc. 
VRGGRG88S18F240G 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto 
che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei 
requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le 
disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 



 3 

 
D E L I B E R A 

 
iscriversi i dott.ri ANDREA BALBI, ELEONORA BIAGIONI e GIORGIO VIRGILI  nell'albo 
degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto impegno 
solenne nei termini di legge, si delibera inoltre la cancellazione dei dott.ri Andrea Balbi e 
Giorgio Virgili dal Registro Praticanti Avvocati nonché della dott.ssa Eleonora Biagioni dal 
Registro Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuti da questo Consiglio. 

  
2D. AVV. CLAUDIA COVATO - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
PROVENIENTE DA ALBO AVVOCATI CATANIA 
 
Il  Presidente comunica che l’avv.  CLAUDIA COVATO già iscritta nell’Albo degli 
Avvocati  di Catania  ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa 
Circoscrizione, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessata e visti  i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli 
Avvocati con delibera in data  17/02/2016, ritenuto altresì che il Coa di  Catania con sua 
delibera in data 15/09/2020  ha concesso all’avv. Claudia Covato  il nulla – osta per il 
trasferimento all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono gli altri 
requisiti di legge e non risulta che il richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
 
 D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. CLAUDIA COVATO nell'albo degli Avvocati di questa  Circoscrizione, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che 
dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al COA di Catania.   
 
2E. AVV. CLOTILDE NUZZO - DOMANDA DI INSERIMENTO ELENCO AVVOCATI 
DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
  
Il Consiglio delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 
217 e art.81 D.P.R. n.115/2002 e successive modificazioni e vista l’istanza presentata 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al 
patrocinio a spese dello Stato, presentata dall’avv. Clotilde Nuzzo essendo la stessa in 
possesso dei  requisiti necessari ai sensi di legge. 
 
3. DOMANDA DI CANCELLAZIONE REL AVV. FREGNI; 
 
3A. DOTT.SSE GIULIA ADRIANI - FEDERICA CARCANGIU - DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI ABILITATI AL 
PATROCINIO SOSTITUTIVO  
 
Il Consiglio viste le domande presentate dalle dottoresse 
 
GIULIA ADRIANI nata a Bologna il 22/12/1993, cod. fisc. DRNGLI93T62A944P, 
 



 4 

FEDERICA CARCANGIU  nata a Modena il 15/04/1990, cod. fisc.  
CRCFRC90D55F257Q  
che  chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati abilitati al 
Patrocinio Sostitutivo 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  delle dott.sse GIULIA ADRIANI e 
FEDERICA CARCANGIU dal Registro Praticanti Avvocati e dall'Elenco Patrocinatori 
tenuti da questo Consiglio.  

 
3B. AVV. CECILIA MATTIOLI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI  
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. CECILIA MATTIOLI nata a Vignola 
(MO)  il  23/01/1977,  cod. fisc. MTTCCL77A63L885C,  che chiede di essere cancellata 
dall'Albo degli  Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv. CECILIA MATTIOLI 
dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
3C. AVV. NICOLA TERMANINI - CANCELLAZIONE DALL’ELENCO DEGLI 
AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Vista l’istanza dell’avv. NICOLA TERMANINI, nato a Carpi (MO)  il  29/10/1968, cod. 
fisc.   TRMNCL68R29B819S, con cui chiede la cancellazione dall’elenco degli 
avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato previsto dall’art. 17 bis della 
Legge 30.07.1990 n. 217 e art. 81 D.P.R. n. 115/2002, il Consiglio 
 

delibera 
 

la cancellazione dell’avv.   NICOLA TERMANINI   dal citato elenco. 
 

4. ESITI COLLOQUI PER LA VERIFICA DELLA PRATICA – REL.RI AVV.TI 
PELLEGRINI E SILINGARDI; 

 
Gli avv.ti Marco Augusto Pellegrini e Stefania Silingardi relazionano sull’esito positivo 
del colloquio di verifica del terzo semestre di pratica forense sostenuto dai dottori 
Greta Bei, Lorna Cardia, Bianca Gervasio, Gerald Goseni, Marta Parrinello, Giulia 
Poddesu, Ilaria Reggiani, Mauro Rusignuolo e Francesco Tazzioli, nonché dai dott.ri 
Francesca Mari, Simone Noto, Ilaria Roveri per la verifica del primo semestre di 
pratica. 

  
5. DOTT.RI GRETA BEI - LORNA CARDIA - GERALD GOSENI - MARTA 

PARRINELLO - GIULIA PODDESU - ILARIA REGGIANI - MAURO 
RUSIGNUOLO - RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA – REL . 
AVV. FREGNI; 

 
Il  Presidente, comunica che i dott.ri  GRETA BEI  nata a Modena il 07/01/1994 cod. fisc. 
BEIGRT94A47F257F, LORNA CARDIA nata a Messina il 13/08/1990 cod. fisc. 
CRDLRN90M53F158L, GERALD GOSENI nato a Durazzo (Albania) il 18/05/1992 cod. 
fisc. GSNGLD92E18Z100O, MARTA PARRINELLO nata a Modena il 14/10/1995 cod. 



 5 

fisc. PRRMRT95R54F257R, GIULIA PODDESU nata a Modena il 25/01/1991 cod. fisc. 
PDDGLI91A65F257B, ILARIA REGGIANI nata a Mirandola (MO) il 30/04/1992 cod. fisc. 
RGGLRI92D70F240F, MAURO RUSIGNUOLO nato a Legnano (MI) il 21/09/1965 cod. 
fisc. RSGMRA65P21E514J  hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica 
forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; 
ritenuto che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto 
da questo Consiglio con delibera rispettivamente in data: 16/04/2019, 19/02/2019, 
05/02/2019, 05/03/2019, 16/04/2019, 05/02/2019 e 19/04/2019, che da tali date  ad 
oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 
9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che 
dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, gli stessi hanno 
esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 
n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri GRETA BEI, LORNA CARDIA, GERALD GOSENI, MARTA 
PARRINELLO, GIULIA PODDESU, ILARIA REGGIANI e MAURO RUSIGNUOLO il 
certificato di compiuta pratica forense ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 
luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 
 
5BIS DOTT.SSA BIANCA GERVASIO - RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA 
PRATICA  CON TIROCINIO EX ART. 73 
 
Il  Presidente, comunica che  la dott.ssa BIANCA GERVASIO nata a Bisceglie (BT)  
l’11/03/1995,   cod. fisc. GRVBNC95C51A883F, ha chiesto il rilascio del certificato di 
compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; 
ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio con delibera in data 25/10/2019, che dai certificati e dalle relazioni 
prodotte risulta che la stessa ha esercitato la pratica forense con continuità e diligenza 
ed ha svolto dal 19/03/2019 al 19/10/2020 presso il Tribunale di Modena, con esito 
positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito 
con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9; che pertanto è trascorso il periodo di tempo stabilito 
dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con 
modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 
2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alla dott.ssa BIANCA GERVASIO il certificato di compiuta pratica forense ai 
sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 
quale Ordine Forense competente. 

 
5TER DOTT. FRANCESCO TAZZIOLI - RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA 
PRATICA CON TIROCINIO EX ART. 73 
 



 6 

Il  Presidente, comunica che  il dott. FRANCESCO TAZZIOLI nato a Modena il 
02/05/1993,   cod. fisc. TZZFNC93E02F257D, ha chiesto il rilascio del certificato di 
compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; 
ritenuto che il richiedente è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio con delibera in data 16/04/2020, che dai certificati e dalle relazioni 
prodotte risulta che lo stesso ha esercitato la pratica forense con continuità e diligenza 
ed ha svolto dal 02/04/2018 al 04/10/2019 presso il Tribunale di Modena, con esito 
positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito 
con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9; che pertanto è trascorso il periodo di tempo stabilito 
dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con 
modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 
2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi al dott. FRANCESCO TAZZIOLI il certificato di compiuta pratica forense ai 
sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 
quale Ordine Forense competente. 

 
6. DOTT. FILIPPO BISANTI – DOMANDA DI NULLA OSTA PER 

TRASFERIMENTO AL COA DI ROMA – REL. AVV. REATTI; 
 
 Il Consiglio letta la domanda del dott. FILIPPO BISANTI  nato a Scandiano (RE) il 
18/10/1995,  cod. fisc. BSNFPP95R18I496A, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo 
trasferimento presso il C.O.A. di ROMA e udita la relazione del  Presidente, ritenuto che 
il richiedente è stato iscritto nel Registro Praticanti Avvocati in data 28/04/2020 e che a 
carico dello stesso non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione del dott. FILIPPO 
BISANTI, dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di ROMA. Il Consiglio 
 

D E L I B E R A 
 
altresì di certificare che il dott. FILIPPO BISANTI ha adempiuto a quanto previsto dagli 

artt.6, comma 2, 7 d.p.r.20.4.90 n.101 e che il medesimo risulta aver espletato la 
pratica forense con decorrenza dal  28/04/2020 al 28/10/2020, periodo per il quale è 
già stato svolto da questo Consiglio l’accertamento di rito con esito positivo; inoltre si 
procederà alla cancellazione del suo nominativo da questo Registro non appena sarà 
pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine comunicazione dell'avvenuta iscrizione nel 
Registro Praticanti Avvocati di ROMA. 

 
7. AVV.TI FEDERICA ROSA - CLAUDIA ZEPPELLI - DOMANDA DI 

AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV. FREGNI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Federica Rosa e Claudia Zeppelli ad 
effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 



 7 

8. AVV. MARCO STACCA, ABG ELISABETA COCOLOS - DOMANDE DI 
ISCRIZIONE ELENCO GESTORI DELLE CRISI – REL. AVV. FREGNI; 

 
L’avv. Giorgio Fregni riferisce al Consiglio in merito alle istanze di iscrizione nell’elenco 
dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Modena pervenute dall’avv. Marco 
Stacca e dall’abogado Elisabeta Cocolos. Il Consiglio approva l’iscrizione nell'elenco 
degli istanti. 

 
9. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO - REL.RI 

AVV.TI  REATTI  E PIUBELLO; 
REL. AVV. REATTI  
 
***** - N. 341/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 344/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 339/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 338/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 337/2020 
 
omissis 
  
****** - N. 343/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 340/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 350/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 349/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 347/2020 
 
omissis 



 8 

***** - N. 336/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 352/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 355/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 357/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 356/2020 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO  
 
***** - N. 332 E 333/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 329/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 292/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 300/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 301/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 303/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 316/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 317/2020 



 9 

 
omissis 
 
***** - N. 318/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 319/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 322/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 320/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 323/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 324/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 328/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 331/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 334/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 335/2020 
 
omissis 
 
10. DOMANDE DI ISCRIZIONE E PERMANENZA  ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO 

– REL. AVV. GOLDONI; 
 

AVV. ANDREA MATTIOLI - ISCRIZIONE  
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Andrea Mattioli per l’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di 



 10 

esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco dello stesso avv. Andrea 
Mattioli. 
 
AVV.TI ANNA BARBIERI E MONICA REGGIANI - PERMANENZA 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Anna Barbieri e Monica Reggiani, per 
il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai 
sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 
247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento 
dell’iscrizione nel citato elenco delle stesse avvocatesse Anna Barbieri e Monica 
Reggiani. 
 
11. RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO –  REL. AVV. CORRADINI; 

 
CPO - COA MODENA - VIOLENZA DI GENERE E VIOLENZA ISTITUZIONALE - I 
VARI VOLTI DELLA VIOLENZA SULLE DONNE: DA VITTIME AD IMPUTATE - 
26.11.2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del 
CPO del Coa di Modena del  30/10/2020, contenente richiesta di attribuzione  di crediti 
formativi per l’incontro che si terrà il 26 novembre 2020 dal titolo “Violenza di  genere e 
violenza istituzionale. I vari volti della violenza sulle donne: da vittime ad imputate”; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi di cui 2 in diritto di famiglia 
ed 1 in deontologia, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione 
per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
COMMISSIONE FAMIGLIA COA MODENA - RICHIESTA PATROCINIO EVENTO 
AIAF “L’ATTUAZIONE DEI PROVEDIMENTI NON ECONOMICI DEL GIUDICE 
DELLA FAMIGLIA - 16 E 23 NOVEMBRE 2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
della Commissione Famiglia del Coa di Modena del  30/10/2020, contenente richiesta 
di patrocinio all’evento che si terrà nelle  giornate del 16 e 23/11/2020 dal titolo 
“L’attuazione dei provvedimenti non economici del Giudice della Famiglia” 
 

delibera 
 

di concedere il patrocinio all’evento con l’utilizzo del logo dell’Ordine dandone 
pubblicità sul sito istituzionale del COA. 
 
SEMINARI AVV. GUICCIARDI 
 
CPO-CUP CONVEGNO CORSO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO A.A. 
2020/2021 “LA VIOLENZA SULLE DONNE: ASPETTI GIURIDICI CRIMINOLOGICI, 



 11 

PSICOLOGICI E SOCIO CULTURALI DURANTE COVID-19 - COME PREVENIRE E 
PROTEGGERE - 3 DICEMBRE 2020  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del 
CPO del CUP della Provincia di Modena del  27/10/2020, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà il 3 dicembre 2020 dal titolo 
“La violenza sulle donne: aspetti giuridici criminologici, psicologici e socioculturali 
durante COVID-19”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 
e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
Il Consiglio dà mandato al Presidente di partecipare in rappresentanza dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena. 
 
AMT SEZIONE MODENA - FISCO, LEGALITA’, CONTRASTO AL GIOCO 
D’AZZARDO ILLEGALE; LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA E MAFIOSA; L’EVASIONE FISCALE, L’ELUSIONE 
E IL RICICLAGGIO - 25/11/2020  
 
Il COA udita la relazione dell’avv. Corradini delibera di respingere l’istanza per 
indisponibilità della piattaforma Gestiolex. 
 
12. CORSO DI AGGIORNAMENTO DIFESE D’UFFICIO ORGANIZZATO DAL CNF – 

REL. AVV. GOLDONI; 
 

L’avv. Daniela Goldoni riferisce in merito al corso di aggiornamento organizzato dal 
CNF in merito alle difese d’ufficio. Il COA prende atto. 

  
13. CORSO DI FORMAZIONE FORENSE – PROPOSTA DI RICONOSCIMENTO 

CREDITI FORMATIVI PER I TIROCINANTI – REL. AVV. PREVIDI; 
 
 Udita la relazione del Vice Presidente avv. Claudio Previdi, il Consiglio delibera di 

riconoscere ai praticanti con il patrocinio che ne facciano richiesta n. 2 crediti formativi 
per ogni incontro. 

 
14. NOTA SPESE N. 60/20 ***** – REL. AVV. CORRADINI; 
 
omissis 

 
15. NOTA SPESE N. 27/20 ***** – REL. AVV. CORRADINI; 
 
omissis 
 
16. NOTA SPESE N.98/2020 ***** – REL. AVV. REATTI; 



 12 

omissis 
 
17. NOTA SPESE N. 99/2020 ***** - REL. AVV. SILINGARDI; 
 
omissis 
 
17BIS NOTA SPESE N. 88/2020 ***** - REL. AVV. COLOMBA 
 
omissis 
 
18. PROVVEDIMENTO CDD - ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
19. ***** INTEGRAZIONE SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
20. ESPOSTO *****  – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
21. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
22. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
23. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani, il Consiglio delibera di esperire un 
tentativo di conciliazione tra le parti incaricando sin d’ora gli avv.ti Katia Piubello e 
Marco A. Pellegrini. 
 
24. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
25. ***** – INTEGRAZIONE ISTANZA DEL 30.09.20 -  REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
26. CORTE D’APPELLO DI BOLOGNA – RICHIESTA CONFERMA INCARICO 

DOTT. GIUSEPPE DI GIORGIO, PROCURATORE AGGIUNTO PRESSO IL 
TRIBUNALE DI MODENA – REL. AVV. MARIANI; 

 
Vista la richiesta del 26/10/2020 pervenuta dal Consiglio Giudiziario della Corte 
d’Appello di Bologna circa la riconferma del dott. Giuseppe Di Giorgio quale 
Procuratore Aggiunto della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modena, si 



 13 

delibera di comunicare che questo Consiglio non ha rilevato  disfunzioni organizzative 
nel quadriennio avendo il dott. Di Giorgio dimostrato, sempre, ampia disponibilità ed 
attenzione ad affrontare e risolvere le problematiche segnalate alla Sua attenzione. 
 
27. REGOLARITÀ POLIZZA ASSICURATIVA PROFESSIONALE DEGLI  ISCRITTI – 

REL. AVV. COLOMBA; 
 
Udita la relazione dell’avv. Vittorio Colomba, il Consiglio delibera di confrontare i dati 
relativi alle polizze rc professionale comunicati dagli iscritti con autocertificazione ai 
sensi del DM 47/2016 con quelli pubblicati nell’albo. 
 
28. PROTOCOLLO ESECUZIONI – REL. AVV. OTTAVIA MALAGOLI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Malagoli, il Consiglio delibera di rinviare in attesa della 
nomina dei nuovi giudici dell’esecuzione. 
 
29. CONVENZIONE CREDITO EMILIANO – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
30. DL 28/10/20 N. 137 – ORGANIZZAZIONE SEMINARIO INFORMATIVO - REL. 

AVV. MARIANI; 
 
L’avv. Mariani riferisce al Consiglio in merito all’organizzazione di un evento formativo 
avente ad oggetto il nuovo d.l. n.137 del 28/10/2020. 
 
31. CONTROLLO ACCESSI AL PALAZZO DI GIUSTIZIA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia ad una prossima seduta. 
 
32. CRITICITÀ UFFICI GIUDIZIARI – EMERGENZA COVID- AVV. MARIANI E 

CONSIGLIERI; 
 
Il Presidente comunica al Consiglio le iniziative in corso di elaborazione con i capi degli 
uffici giudiziari anche in relazione a quanto disposto dal DL 137/20 e che convocherà 
riunione fra i Consiglieri penalisti per discutere dei criteri di priorità penale. 
 
33. VARIE ED EVENTUALI. 
A.  EMERGENZA COVID -19 – MISURE ORGANIZZATIVE: COMUNICAZIONE 

DELLA CORTE D’APPELLO DI BOLOGNA –  REL. AVV. MARIANI 
 
Il COA prende atto e delibera di diffondere agli iscritti. 
 
B. COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA – 

PROTOCOLLO PER L’ACCESSO ALLE UDIENZE – REL. AVV. MARIANI 
 
Il COA prende atto e delibera di diffondere agli iscritti. 
 
C. PREVENTIVO CENTRALINO DEL TRIBUNALE 4* TRIMESTRE – REL. AVV. 

MARIANI; 
 



 14 

Preso che il contratto sottoscritto con la Mediagroup98 per la gestione del centralino 
del Tribunale di Modena è scaduto il 30/06/2020, visto il nuovo preventivo del 
02/11/2020 presentato dalla società MedioGroup98 per il periodo 01/10/2020-
31/12/2020, il Consiglio lo approva e dà mandato al Presidente di sottoscriverlo. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 17,30. 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO f.f.                                IL PRESIDENTE 
                    F.to avv. Giorgio Fregni                                     F.to avv. Roberto Mariani 
 
 
 
 


